



Til medlem af Inatsisartut Hans Enoksen (Siumut)
Her

25. maj 2010 .
J. nr. 01.28. 2010-108

Svar på spørgsmål nr. 108 om tildeling af torskekvoter, indhandling af torsk i Nuuk og om økonomisk hjælp til fiskere, der bliver ramt af indhandlingsstop.

Postboks 269
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 32 47 04
E-mail: apnn@nanoq.gl www.-
nanoq.gl

I medfør af Inatsisartuts forretningsordens § 36 har du stillet spørgsmål vedrørende torskekvoter, torskeindhandling og økonomisk hjælp til fiskere. Spørgsmålet er henvist til min besvarelse.

Spørgsmål:

Spørgsmålene som stilles er:

- 1) Om Naalakkersuisut vil tildele flere torskekvoter, når den tildelte torskekote på 5000 tons er opfisket ?
- 2) Hvilke planer har Royal Greenland for indhandling af torsk i Nuuk. ?
- 3) Om Naalakkersuisust vil give økonomisk hjælp til fiskere, der bliver ramt af indhandlingsstop, når fiskekvoterne er opbrugt, hjælpen kan evt komme af de midler, som Grønland modtager fra EU for retten til at fiske i Grønlandske farvande

Svar:

Ad Spørgsmål 1

Den biologiske rådgivning for 2010 var, at der ikke fiskes torsk overhovedet, da man vil forsøge at opbygge en gydebestand, der på sigt vil være i stand til at producere hyppige gode torskeårgange.

Gydebestanden forsøges bl.a. opbygget ved at begrænse fiskeriet efter torsk i fjordene for at disse torsk kan danne grundlag for bedre fiskeri på fiskefelterne udenskærs. Naalakkersuisut har efter forsigtighedsprincippet derfor besluttet at kvoten for torsk på udenskærs og indenskærs fiskeri i alt sættes ligeligt på 5.000 tons, hvilket i alt er en kvote på 10.000 tons

En ansøgning om at øge torskekvoten for 2010 fra 5.000 til 10.000 tons blev afslået den 19. januar 2010 og der vil ikke blive tildelt den indenskærs torskekvote yderligere torskekvoter, når den tildelte kvote er opfisket.

Naalakkersuisut er dog ikke afvisende overfor muligheden for at flytte uudnyttede mængder fra det havgående til det kystnære fiskeri.

Ad spørgsmål 2

Fabrikken i Nuuk åbner indhandling af torsk den 1. juni, når stenbiderrogn-sæsonen er slut.

Alle med gyldig licens vil kunne indhandle torsk og åbningstiden og kapaciteten (1 eller 2 hold) vil blive tilpasset tilførslerne af fisk.

I tilfælde af, at der sker så store tilførsler, at periodevis begrænsning måtte blive nødvendig, vil fabrikkens faste leverandører have fortrinsret.

Ad spørgsmål 3

Naalakkersuisut har ingen aktuelle planer om at yde økonomisk hjælp til personer der er ramt af indhandlingsstop, når fiskekvoterne er opbrugt. De fiskere, der berøres af fiskeristop på en bestemt art opfordres til at fiske på andre arter.

Midlerne som Grønland modtager fra EU er øremærket til forskellige formål, herunder bl.a. uddannelsesiltag indenfor fiskerisektoren samt til fiskerikontrollen.

Med venlig hilsen

Ane Hansen
Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug